⁸ Alii proinde videntes non posse rationabiliter negari speciem Dei expressam, cum sit ipsa clara Dei visione, sive vocetur species expressa, sive non, admittunt species expressam, & negant impressionem, desuaduntq; assignando discrimine inter impressam, & expressam. Verum ut diximus, haec partes omnino ad majus, si namque datur species expressa Dei, qua est similitudo formalis Dei, eumque immediatius attingit, multo minus repugnat species impressa, qua est similitudo tantum virtualis, ut ingenui filii est. Caje. q. 12. ar. 2. dicens, cum similitudo expressa claritas representativa item conceptus, quam species impressa, si impossibile est inventari species impressam, etiam, sive eiusdem, & distincta, species expressa debet exprimere objectum in esse intentionali secundum omnem perfectionem, quae habet in esse reali, aliqui per eam non totum objectum cognoscere, nec quod omnes species expressae, omnes enim rationes contra illam sunt etiam contraria, & omnem aliam species; quod evidens fieri evertendo breviter omnes disparitates, que solent affterre inter species impressam, & expressam; Soto loc. cit. 1. discr. 1. contra gentes cap. 53. minorem probat Amicus sec. 3. concil. 2. species expressa debet exprimere objectum in esse intentionali secundum omnem perfectionem, quae habet in esse reali, aliqui per eam non totum objectum cognoscere, nec quod omnes rationes eius cognoscibiles; sed nulla species creata exprimit tales essentiam divinam secundum omnem perfectionem, quam illa continet in esse reali. Conf. quia talis species efficit perfectionem in esse intentionali, quae perfectio eius, quia species expressa non est principium efficientis beatitudinis, sed formalis ipsa beatitudo, at species impressa est principium efficientis beatitudinis, unde si datur, efficienter hearet hominem, & non formaliter tantum, quod est impossibile, sicut a parte gratia non implicat, quia facit functionem formaliter, non efficienter, nulla tamen creatura est, qui possit producere gloriam efficienter. Hoc distinetur nullum est, quia hinc minimè probatur, contradictione in implicare, quod detur principium effectus formalis species expressae; ergo implicat, illam aliquod efficientis creatum visionis beatifica, nam visione beatifici effectus formalis species expressa, & tamē eius perfectionis finita. Rpondeo primo ad majorem, species impressam propter cognitionem requiri, ab objecto enim, vel alicuius eius vices suppletive, qualis est species impressa, paritur notitia, sive haec notitia dicatur species expressa, sive non, unde etiam negata species expressa Dei, dummodo concedatur eius visio, vel notitia clara, & distincta debet concidi eiusdem species, quae ad eius productionem ordinatur, & ideo bene dixit Atriaga loc. cit. Thom. concedentes beatam visionem, qua sit clara, & distincta Dei notitia, & negantes dici posse species Dei expressam, facete questionem de nomine, an sit dicenda species expressa, sive non, & sine dubio melius appellatur hoc nomine, quam non enim notitia creata sit suapte naturae intentionalis similitudo objecti, ut constat ex Aug. Ansel. & Arift. citatis n. 7. Deinde dico ad minorem, si talis clara Dei visione non dicatur species expressa ob improportionem rei finita ad infinitam, ut urgat argumentum, tunc ob eandem rationem, ut loc. cit. atquebamus, nequid poterit clara cognitione Dei, sive dicatur species expressa, sive non, nam omnis talis cognitione debet esse proportionata objecto, & declarare objectum sicut est, aliquin vera, & adequata cognitione non est; sed finiti ad infinitum nulla potest esse proportionate: ergo dati nequici cognitione clara, & distincta de Deo, per quam à Beatis in patria videatur sicut est, nam ipsa infinitus est, & infinitè cognoscibilis, & per nullam creatura cognitionem potest, & talis attingit, aliqui per eam comprehendenter: ergo argumentum factu nedium probat Dei expressam possibilem non esse, sed etiam repugnare visionem ipsam bestiam, qua sit clara, distincta, & adequata Dei notitia, sicut est, sive dicatur species expressa, sive non; quare argumentum solum probat, quod sicut dari nequic visio beata, quae sit cognitione comprehendenter Dei, ita nequic potest species impressa, quae sit principium talis comprehensionis notitiae, sive notitia illa dicatur species expressa, sive non; hoc, inquam, dantax probat argumentum, & nihil plus, alioquin probatur, omnem notitiam Dei claram, & distinctam esse impossibilem, quia omnis talis debet esse Dei declarativa, sicut est, & cum ipse in se sit infinitus, debet esse objecti infiniti declarativa; hoc autem non repugnat, si fiat modo finito, & limitato sue naturae proportionato; sed tantum repugnat, quod haec comprehensio; quid autem addat cognitione comprehensive supra cognitionem claram, & intuitivam objecti, dictum est dico, 6. de anima q. 12.

Et quidem argumentum, quae bene concludere de visione, quod non implicat sub objecto divine omnipotencie, cedere potest, ergo ad maximam efficacem censer debet, quia effo Adversarii convenienter in sententiā de omnimoda impossibilitate species impressae, sive abstractivae, sive intuitivae divinae essentiae, tamen in solvenda paritate de species expressae, & in repugnantiis afferendis, tanta est inter eos diffensio, ac diiectantia, ut unusquisque contendat, repugnantiam suam assignat, qua relictur in solutione objectorum.

Postremo probatur afferio ex dissolutione omnium implicatarum, quas solent Adversarii in oppositum objecto, siquid quicquid non implicat sub objecto divine omnipotencie, cedere potest, ergo ad maximam efficacem censer debet, quia effo Adversarii convenienter in sententiā de omnimoda impossibilitate species impressae, sive abstractivae, sive intuitivae divinae essentiae, tamen in solvenda paritate de species expressae, & in repugnantiis afferendis, tanta est inter eos diffensio, ac diiectantia, ut unusquisque contendat, repugnantiam suam assignat, qua relictur in solutione objectorum.

omnes aliorum implicantes refert, ac singulatim refellit, & tandem n. 11. propriam afferit, quae forte est cageris imbecillor, ut facit videbimus. Ex quo discessus quilibet Theolog. ut ait Fasolus, prudenter deducere potest, nullam revera in hoc subiecte repugnantiam, quia si aliqua talis adferat firma, & subfalsa, in eam Adversarii unanimiter utique conspirarent.

ARTICULUS SECUNDUS.

SOLVUNTUR OBJECTIONES CONTRA SPECIEM IMPRESSAM DIVINAE ESSENTE.

Prima objectio deducitur ab Amico loc. cit. ex impossibiliitate species expressae, que proinde est veluti reflexio rationis nostra, qua ex impossibilitate species expressae, etiam & impressae possibiliter argumentabam; species impressa, inquit, essentialiter ordinatur ad expressam; ut principialis causa ipsius; implantat autem expressa: ergo & impressa, quam implicantiam attulit Sylvestris in conflato q. 12. ar. 2. & Ferrat. 1. contra gentes cap. 53. minorum probat Amicus sec. 3. concil. 2. species expressa debet exprimere objectum in esse intentionali secundum omnem perfectionem, quae habet in esse reali, aliqui per eam non totum objectum cognoscere, nec quod omnes rationes eius cognoscibiles; sed nulla species creata exprimit tales essentiam divinam secundum omnem perfectionem, quam illa continet in esse reali. Conf. quia talis species efficit perfectionem in esse intentionali, quae perfectio eius, quia species expressa non est principium efficientis beatitudinis, sed formalis ipsa beatitudo, at species impressa est principium efficientis beatitudinis, unde si datur, efficienter hearet hominem, & non formaliter tantum, quod est impossibile, sicut a parte gratia non implicat, quia facit functionem formaliter, non efficienter, nulla tamen creatura est, qui possit producere gloriam efficienter. Hoc distinetur nullum est, quia hinc minimè probatur, contradictione in implicare, quod detur principium effectus formalis species expressae; ergo implicat, illam aliquod efficientis creatum visionis beatifica, nam visione beatifica effectus formalis species impressa, & tamē eius perfectionis finita.

Rpondeo primo ad majorem, species impressam propter cognitionem requiri, ab objecto enim, vel alicuius eius vices suppletive, qualis est species impressa, paritur notitia, sive haec notitia dicatur species expressa, sive non, unde etiam negata species expressa Dei, dummodo concedatur eius visio, vel notitia clara, & distincta debet concidi eiusdem species, quae ad eius productionem ordinatur, & ideo bene dixit Atriaga loc. cit. Thom. concedentes beatam visionem, qua sit clara, & distincta Dei notitia, & negantes dici posse species Dei expressam, facete questionem de nomine, an sit dicenda species expressa, sive non, & sine dubio melius appellatur hoc nomine, quam non enim notitia creata sit suapte naturae intentionalis similitudo objecti, ut constat ex Aug. Ansel. & Arift. citatis n. 7. Deinde dico ad minorem, si talis clara Dei visione non dicatur species expressa ob improportionem rei finita ad infinitam, ut urgat argumentum, tunc ob eandem rationem, ut loc. cit. atquebamus, nequid poterit clara cognitione Dei, sive dicatur species expressa, sive non, nam omnis talis cognitione debet esse proportionata objecto, & declarare objectum sicut est, aliquin vera, & adequata cognitione non est; sed finiti ad infinitum nulla potest esse proportionate: ergo dati nequici cognitione clara, & distincta de Deo, per quam à Beatis in patria videatur sicut est, nam ipsa infinitus est, & infinitè cognoscibilis, & per nullam creatura cognitionem potest, & talis attingit, aliqui per eam comprehendenter: ergo argumentum factu nedium probat Dei expressam possibilem non esse, sed etiam repugnare visionem ipsam bestiam, qua sit clara, distincta, & adequata Dei notitia, sicut est, sive dicatur species expressa, sive non; quare argumentum solum probat, quod sicut dari nequic visio beata, quae sit cognitione comprehendenter Dei, ita nequic potest species impressa, quae sit principium talis comprehensionis notitiae, sive notitia illa dicatur species expressa, sive non; hoc, inquam, dantax probat argumentum, & nihil plus, alioquin probatur, omnem notitiam Dei claram, & distinctam esse impossibilem, quia omnis talis debet esse Dei declarativa, sicut est, & cum ipse in se sit infinitus, debet esse objecti infiniti declarativa; hoc autem non repugnat, si fiat modo finito, & limitato sue naturae proportionato; sed tantum repugnat, quod haec comprehensio; quid autem addat cognitione comprehensive supra cognitionem claram, & intuitivam objecti, dictum est dico, 6. de anima q. 12.

Et quidem argumentum, quae bene concludere de visione, quod non implicat sub objecto divine omnipotencie, cedere potest, ergo ad maximam efficacem censer debet, quia effo Adversarii convenienter in sententiā de omnimoda impossibilitate species impressae, sive abstractivae, sive intuitivae divinae essentiae, tamen in solvenda paritate de species expressae, & in repugnantiis afferendis, tanta est inter eos diffensio, ac diiectantia, ut unusquisque contendat, repugnantiam suam assignat, qua relictur in solutione objectorum.

QUEST. I. AN SIT POSSIBILIS SPECIES IMPRESSA DIVINAE &c. ART. II.

quam habet in esse reali; & quilibet cognitione est tanta perfectionis in esse intentionali, quante perfectionis est objectum in esse reali, quia qualibet cognitione in perfectione specificatur à suo objecto formalis praesertim, & primario; ergo si hoc repugnat visioni beatae in ratione speciei expressae, repugnat patiter in ratione cognitionis, & notitiae clare, & distincte, sicut ergo potest calculatorium, quod raro est perfectior cognitione, quā est perfectior objecto, tamē nō recte sequitur, quid si objectum est infinitus perfectionis, talis etiam est debet ejus cognitione elicita ab intellectu creato, quā actus erat in perfectione ad aquitatem objecti, qui actus limitatur sicut ex principio creato, à quo elicetur, vel in quo recipitur, sed crescit tantum secundum aliquam proportionem, adeo quod extinxit, & objectivè nequaeratur, nisi probat, sed potest dati species creata objectum infinitum representans, & sub ratione infiniti secundum finitum ex quo non sequitur in ea species nec infinitas in esse, nec infinitas in representando simpliciter, & absoluē, sed tantum secundum quid, & objectiva, ut certar ex dictis n. 4. & vel ad summum, quid talis species sit alterius ordinis, quā certe, sicut actus visionis beatifica est alterius ordinis in catervorum, finitus adhuc tamē & limitatus, sicut in effendo, quam in representando, ut etiam post Scutum notavit Suarez lib. 2. de attrib. neg. c. 13. n. 18. Ad 2. probationem ait Doctor cit. 2. d. 3. q. 9. K. quod sicut actus finitus potest habere objectum ex parte sui in infinitum, & tamē actus immediatus attingit objectum, quā species, ita species potest representare objectum infinitum sub ratione infinitam tamen ipsa est adequa objecto in effendo, non in representando simpliciter, quia ipsa non est principium representandi ratio in actu, quā in specie, quia actus est immediatus, & per se, & expressè representativus objecti, species verā non nisi mediante actione ut Scutus lit. K. & nedūm cōclūit de visione in ratione species, sed etiā in ratione actus, & notitiae expressae, & declarantis objectum, sive appellatur species, sive non, neq; ita consequitam quā ut sepe dicitur, & cōclūit essentia divina est infinita, finito modo per species finitam, representanti potest, cum vero ad debatur, species finita ad unā certam perfectionem esse līmitatam, hoc non debet ita intelligi, quā unā scilicet līmitatam Dei perfectionem representet, quia tunc non representat etiam Deum clare, & distincte, sed quod sicut omnes species potest representare objectum infinitum sub ratione infinitam tamen ipsa est adequa objecto in effendo, non in representando, non tamē nisi finito modo, & in hoc precise cōclūit līmitatio illius species, non quod numerum perfectionum representaturam sed quod modum eas representandi. Dices, si finito modo per tamē species representatur, ergo non totus & quod omnes eius perfectiones per eam attingunt, & consequentur non clare & distincte, Negatur consequentia, quia fit transīcūs à modo representandi ad rem representatam, quare ex eo antecedente foliū deduci potest, quod Deus per ea species non totaliter videtur, quod utique verum est, & ad comprehendētiū species; non tamē, quod non videtur totus, cum enim sit objectū in se formaliter indivisiū, quacunq; visione videatur, dummodo ut intuitiva, non potest non vider totus. Dices rursus Deus in sua entitate est in circumscriptione, & illimitatus, ergo non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, ergo non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa & illimitata, & quidditatis representant, quia per eā reddetur tota Dei essentia adequate intelligibilis, & consequenter comprehendibilis. Rpondeo, item argumentum ait, quod non tamē representat sunt similitudines omnino adaequata objecto, sed vel inadaequata, vel adaequata, & cōclūit de visione ratione notitiae expressae, & declarantis Deum. & sicut est attingit, ut species, sive non, & frustri niti Thomistis ostendit, non potest dari species impressa, quae summa

Disputatio Sexta de visione Beata

valeretur, plene nisi in visione adequare vim haberet, quod efficit infinita saltem in genere cognitionis.

OBJECTIO SECUNDA.

Ex eo, quod talis species est infinita.

Secunda objectio: que est veluti replica contra precedentem respondonem, ex eo sumitur, quod non potest dici species imprellia divina essentia, que representat Deum finitum, & sub aliquo ratione limitatum ut dicatur in precedente solutione, sed necessari debet eam representare sub adequata illius intelligibilitate, & subinde infinita, & comprehendens talis autem species est impossibilis, ergo &c. major probatur multipliciter, primo quia si species divina essentia non est infinita in representando non est adequata Dei similitudine. Tunc 2. quia cum species se habeat ex parte objecti, scit non potest in representando non mensurari ab objecto, nec potest in representando illi non adequare, ergo si objectum fuerit intelligibilitatis illimitata, qualis est divina essentia, necessario illud representabit infinitatem, & comprehensum. Tunc 3. quia talis species non habet, unde in representando limitatur, atque ideo essentia modo infinito representaret, probatur aliuscum, non limitatur ex parte efficienti, quia enim a Deo producitur, ad illius productionem nullum agens finitum cooperatur, a quo sumerit limitationem, a Deo autem non potest limitari, cum sit infinita virtus; nec etiam limitatur ex parte intellectus recipientis, quia talis potentia passiva ad recipiendum est infinita categorematica, unde potest recipere in infinitum species perfectiores, & perfectiores in representando; nec tandem limitatur ex parte objecti, quia divina essentia est infinita intelligibilitatis. Tunc 4. quia species illa non producetur libere a divina essentia, sed naturaliter, sicut universalis species omnis naturaliter, & necessario a suo objecto dimittit a naturali eius imago; nam oritur ab essentia eius, non a voluntate, tamen voluntate dicitur libertate productus, ut constat in productione artificialium, ad quam intellectus cum voluntate concordat, & tamen totum dicitur productus liber, & ex proprio; ergo ut Deus dicitur liberè cōcurrit ad visionem beatificam, & ad speciem impressam, de qua est ferme, sat est, quod concordat libere per influxum suum generalis, licet essentia divina necessario cōcurret per modum objecti, unde etiam constat in nobis, aliquam intellectiōnē esse posse libera, etiam ad eam species intelligibili ex parte objecti necessario concordat, & quod subordinatur voluntati.

Sed quavis potest id probabilitate dici ad ostendendum, argumentum propositum non concludere, quod talis species est effectus necessario productus ad extra, neque hinc sequitur, quod divinam essentiam adaequat representaret, quantum representabilis est, quia talis species representatio limitatur per actionem divina voluntatis limitantis, ac temperantem cursum objectivum essentia; longe tamen probabili est affectus omnem cursum Dei ad extra, qualiterque sit liberum esse, quia suspensi à Deo potest, & ideo non posse fieri immediate per essentiam, sed à libera voluntate determinatione, quae omnino negandum est aūsumptum in argumento cum Scoto quol. 14. X. quod talis species procederet ad divinam essentiam naturaliter, & non libere, ad primam probationem negatur universaliter, esse de ratione species, sic quod naturaliter à suo objecto procedat, cum opportū experiamur in ipsa visione beatificā, ad quam Deum etiam in ratione objecti libere concordat, neque obstat, quod esset naturalis Dei imago, idēque ab omnino naturaliter, & necessario procedere debeat; hoc enim veritatem solim de imagine naturali incertā, & adaequata Dei, quia ipsū divinum Verbum, non autem de imagine naturali creatura, & inadequata, quia esset hec species. Ad altam probationem dico, haec species debere provenire ab essentia, secundum rationem formalem essentiae, objective, & exemplariter, quia ipsam representat, & ad eum instar efformari debet, non vero effectus per generalem influxum, quia hoc modo solū à voluntate procedit, quae est potentia Dei executiva ad extra; Ad ultimam concedo, speciem illam non nisi à Deo produci posse, dicimus tamen, Deum illam producere non per suam essentiam omnino immediatē, sed applicat per voluntatem ad talem effectum producendum, vel potius per ipsam voluntatem; unde species illa non producitur ab objecto superiori virtualiter, vel eminenter essentiam ipsam contineat, sed à Deo formaliter in divina natura subsistente, unde opus non est voluntatem continere virtualiter, vel eminenter ipsam essentiam divinam, quia voluntas non est agens, ut quod, sed ut quo, cum sit formaliter ipsa omnipotētia, & potentia executive, haec applicatur ad agendum ad extra.

Quies, quomodo divina essentia concordat ad productionē huius speciei, an per seipsum applicatam per voluntatem, vel ita essentia non concordat efficienti, sed sola omnipotētia;

Hic

Quaest. I. An sit possibilis species impressa divinæ &c. Art. II.

335

Hec difficultas disputatur de facto in ordine ad beatam visionē an proxime, & immediate procedat effectivē ab essentia divina, vel à voluntate, & quicquid dicitur de facto in ordine ad beatam visionem, dici debet quod in ordine ad speciem impressam, quam ponimus possibilem; Gallus recens Scottiā hanc questionem tr. 3. d. 14. disp. 1. sec. 5. quamvis c. 2. vertorem extitimet sententiam communiorē, quod visio Dei immediate procedat ab omnipotētia, ita tamen explicat omnipotētiam, ut non dicat sola voluntate, prout ab essentia formaliter distinet, neq; sola divinam essentiam concurrente voluntate dumtaxat per modum applicantis, ut opinatur Suarez cū Durando citati disp. 4. q. 6. sed utramq; simul complectatur, ut unum principium aequaliter, & sufficiens constitutus, idq; liberum omnino ex sola applicatione, & libertate remota, ut posterior sententia dicatur, sed formaliter, & essentialiter, ac proxime, & immediate; mediet autem hic Author inter has sententias, vel potius utramq; amplectitur, quia nulla seorsim sumpta sibi videtur vera; & non prima statuens omnipotētiam formaliter in sola divina voluntate, quia si omnipotētia est principium efficienti creati, illa fatem debet virtualiter continere, at hac contingenti voluntati per se sumpte convenienter non potest, nec aliud attributum, sed tamen essentiae ut omnī perfectionem pelago, ac simpliciter infinitē in toto genere entis, infinitas vero voluntatis, & aliorum attributorum non est infinitas simpliciter, absolute, & undeq; sed secundum quid, & in tali genere perfectioris; negetiam posterior sententia ne omnia falsa, quia voluntas Dei nullam partem in creato effectibus habet, nisi remota, & ut applicans essentiam, quod contrā Scripturā, & Patrum verba videtur, que visus immediatim illi tribuntur: ergo ad salvandum omnia praestat, ut res sentientia conjungere simul; atq; ita patet, quid dicendum sit iuxta hunc modum ad propositum difficultatem, quod neq; divina visio aequaliter, & immediatē tunc ab essentia, tunc à voluntate productus, unum principium proximum, & totale effectuum ad extra constituentibus, & sic patet dicendum est de productione speciei impressae.

Verum licet hac sententia aliquam probabilitatem praeserve videatur, & incommoda vita eternitatis alterius extremitatis sententia, tamen ut nuper dicebamus, loquaciter probabilis est, quemcum concordat Dei ad extra ponere omnino liberum, non potest autem talis ponit, nisi ponatur immediate, & proximā à sola voluntate procedere, nam ex ea parte, qui ponetur à divina essentia immediate occiri, naturaliter est, & necessarius, non liber; quamvis enim Doctor loc. cit. quol. 16. dicat, quod quando effectus ad dubius causis procedit, quarum una naturalis est, & alia libera, totus effectus liber est, id tamen affectus, quando causa libra est principale, & immediatum principium illius productionis, at juxta dicendi medium illius Autoris essentia est, principale principium in influxu ad effectum, ut ipse inquit in fine illius sec. 5. 507. ergo talis illius effectus portus naturalis est dicendum, quia liber. Tunc quia disp. 4. de Voluntate q. 5. n. 10. jam ostendimus, voluntatem divinam in praesentia sufficienter habere rationem proximi, & immediati principii productivi ad extra, nec opus est, essentiam concurre, nisi ratione principii radicalis, & remoti, & num. 128. ostendit, quod continguit virtualis omnium effectuum creatum in ratione cause, & principiū bene concurre potest voluntati etiam ut ab essentia formaliter distinet, neq; hanc pertinet fundamento proximo perfectioem infinitam in genere entis, sed sufficie perfictionem infinitam in genere potentia, quemadmodum, esse divinam voluntatem in se praeceps inspectam; Itaq; iuxta veram, & communiorē sententiam ibi tradita de omnipotētia Dei, & proximo, & immediato principio omnium effectuum ad extra, quod sit sola divina voluntas, in proposito dicendum est, & visionem divinam, & speciem impressam divinę essentia, si datur, à sola voluntate physice proxime produci, & concordatum objectivum ex parte divina essentia non est per modum aliquas utrasque essentiae, sicut concurrent objecta creati ad suū notitiam parvam, propria, & species emittenda, sed per modum simplicis terminacionis, ut dicti solent de objectis pure terminativis. Dicunt, voluntas ut voluntas est, non potest movere, nisi ad videndum voluntatem, ut voluntas est, non autem ad videndum essentiam, ut essentia est, ergo ipsa sola esse nequit principium visionis effectivum, neq; speciei impressae representantis essentiam, quatenus essentia est. Respondeat Doctor quol. 14. A. quod quia voluntas est perfecte idem cum essentia, idēque potest esse principium motivum ad videndum essentiam, ut essentia est, neganda est igitur assumpta propositio, verum quidem est, quod ibi affirmatur, scilicet quod voluntas potest esse principium motivum ad videndum voluntatem, ut voluntas est, falsum autem est, quod ibi negatur, scilicet quod non potest esse principium ad videndum essentiam, ut essentia est. Ex quibus verbis constat, Doct. sensisse, solam divinam voluntatem

de principiū proximum, & effectivum beatę visionis, & divinam essentiam non concurret, nisi per modum terminantis, unde fatis mirari non possum, quod Gallus loc. cit. n. 194. dicit, ex hoc loco quol. 14. nihil haberi contrā ejus modum dicendi, quod etiam divina essentia immediate concurrat cum voluntate ad efficientiam divinam visionem, cum Doctor ibi tamen contendat, visionem beatam ab essentia, ut ab objecto motivo totali procedere nullo modo posse, quo nihil violentius dicere potest ad litteram Doctoris, nedum enim ibi hoc tantum intendit, sed conceptus verbis iste divinam essentiam nullo modo esse objectum motivum, seu effectivum divinę visionis, nec totale, nec pariale, sed tantum concurrete per modum terminantis, id enim palam affirmat, & septu repetit lit. X. ad iudic dico, quod moveat ad actionem beatificam non est proprius actus illius essentiae divinae, immo est proprius actus illius voluntatis, essentiae, enim, ut quodammodo prior voluntate, licet sit objectum primum, & immediatum illius visionis in ratione terminantis, tamen non est objectū immediatum in ratione moveoris, sed tantum moveunt remotum, & cursus, ad tertiam die potest, quod essentia non habet rationem motri ad visionem sui ab intellectu creato, & sic etiam loquitur in frequentibus ubi plane nescio, quibus clarissimis verbis ut poterit ad exprimendum, quod divina essentia non concurret cum voluntate ad efficientiam visionem beatificam, sed tantum ad eam terminandam. Itaq; per hoc fatis patet ad propositum difficultatem, quod divina essentia non concurret in immediata per modum principii efficientis, nec ad beatam visionem, nec ad speciem impressam, si datur, sed sola voluntate, essentia vero concurret, & applicatur ad divinam voluntatem solū per modum objecti terminantis. Hoc obiter dixi pro refutatione querit propositi n. 18. non autem quia necessario sit ad solutionē difficultatis quartae confirmationis secundae objectio, nisi principialis sub n. 5. ne etiam concederemus, speciem impressam immediatē procedere, & produci ad divinam essentiam, dūmodum tamē dicamus, eas productionē esse liberas, sicut motus localis, licet non procedat in nobis immediate à voluntate, sed à potestate loco motiva, quia tamē est voluntati subordinatus, in hoc scītū non naturalis, sed liber dicitur, licet a natura procedat ad quantum confirmationem eiusdem. Objectionis secunda sub n. 15. concedo to tum, negat tamen consequentia, quia inde intenditur, licet enim in ea species semel impressa naturaliter representetur, tamen naturaliter representetur eo solū modo, qui potest, spedita naturali virtute representativa suę entitati convenienti finita, & limitata secundū proportionē ad potentiam cui imprimitur, ut scilicet objectū representet tantum, quātum potest effectus ad dubius causis procedit, quarum una naturalis est, & alia libera, totus effectus liber est, id tamen affectus, quando causa libra est principale, & immediatum principium illius productionis, at juxta dicendi medium illius Autoris essentia est, principale principium in influxu ad effectum, ut ipse inquit in fine illius sec. 5. 507. ergo talis illius effectus portus naturalis est dicendum, quia liber. Tunc quia disp. 4. de Voluntate q. 5. n. 10. jam ostendimus, voluntatem divinam in praesentia sufficienter habere rationem proximi, & immediati principii productivi ad extra, nec opus est, essentiam concurre, nisi ratione principii radicalis, & remoti, & num. 128. ostendit, quod continguit virtualis omnium effectuum creatum in ratione cause, & principiū bene concurre potest voluntati etiam ut ab essentia formaliter distinet, neq; hanc pertinet fundamento proximo perfectioem infinitam in genere entis, sed sufficie perfictionem infinitam in genere potentia, quemadmodum, esse divinam voluntatem in se praeceps inspectam; Itaq; iuxta veram, & communiorē sententiam ibi tradita de omnipotētia Dei, & proximo, & immediato principio omnium effectuum ad extra, quod sit sola divina voluntas, in proposito dicendum est, & visionem divinam, & speciem impressam divinę essentia, si datur, à sola voluntate, essentia, nequit principium motivum ad videndum essentiam, quod nequit principium motivum ad videndum voluntatem, ut voluntas est, falsum autem est, quod ibi negatur, scilicet quod non potest esse principium ad videndum essentiam, ut essentia est. Respondeat Doctor quol. 14. A. quod quia voluntas est perfecte idem cum essentia, idēque potest esse principium motivum ad videndum essentiam, ut essentia est, neganda est igitur assumpta propositio, verum quidem est, quod ibi affirmatur, scilicet quod voluntas potest esse principium motivum ad videndum voluntatem, ut voluntas est, falsum autem est, quod ibi negatur, scilicet quod non potest esse principium ad videndum essentiam, ut essentia est. Ex quibus verbis constat, Doct. sensisse, solam divinam voluntatem

ergo

ergo representaret comprehensivè. Responsum non est, ut species objecti infiniti representaret illud infinitum in hoc sensu, hoc est: comprehendens & omnibus modis, quibus est representabilis, bene tamè infinite, id est, quod manifestet objectum infinitum, sicut est, hoc est, cum omnibus formalitatis, quas habet a parte rei, sicut de facto dicimus de visione, sive appellatur species expressa, sive non. Dicere: si species impressa representaret Deum, sicut est à parte rei procedet ab eo, sicut est, & non sicut vult contra id, quod nuper dicebamus. Respondeo distinguendo consequens, procederet à Deo, sicut est, & non est, quia velit eam procedere, nego procederet ab eo, quod liberè producitur, representans ipsum, ut in se, nō autem prout ipse vult representari, si vellet aliter representari, quām sit, concedo; quod de facto dicendum est de visione, & specie expressa, quia à Deo liberè producitur, & adhuc Deum representat expressè, sicut est, & non sicut vult in hoc secundo sensu.

- ²¹ Ad 6. ultimam conf. ex Scoto 2.d.3. qu.16. Gratianus ibidem negat paritatem, quia ista consequentia non est bona, huc species representantem infinitum, id est, infinitam divinam, igitur est species infinita, tamen est bona, haec species representat objectum infinitum, igitur est infinitus representabilitatis, & ita infinita entitas, quia unaquæs ratio representandi dicit aliquam perfectionem, & ratio, quare non valit prima consequentia, est, quia representativum deficit in entitate a representato, sed si species representans infinita objecta, includit in se virtualiter rationes infinitas representandi, quarum qualibet dicit aliquam perfectionem, & dicunt perfectionem representativam distinctam formaliter ab alia, sicut ratio representandi hominum, et aliquantum perfectionis, & ratio representandi animalium, & a formaliter non est alia, igitur si una sit ratio perfecta aequaliter intelligendi hominem, & animum, sicut illa dura similitudine, & alla objecta similiter, illa includat in se perfectionem infinitatum rationum formalium intelligentium, & ita includit in se virtutem representativam infinitam, quia non potest sequi, nisi entitatis infinitam, quia etiam fuit responsio Licheti 2.d.3. qu.9. f. 1. ad quintam dubitationem. Hęc tamen solutionis non omnino satisfacere videtur, nam si una species, quae est ratio intelligenti hominem, eum, & sic de aliis, diceret infinita perfectionis representativa, quia includeret in se perfectionem infinitarum rationum formalium intelligentium plura, & plura objecta in infinitum, quarum qualibet dicit aliquam perfectionem; & idem patet videtur dicendum de specie representativa divina essentia, eo quia divina essentia est virtualiter cōtentiva infinitorum objectorum eminenter continet illas rationes omnes, & singulas intelligentias objecta, quia una species impressa divina essentia, sicut est illius distincte representativa, ita representativa foret omnium objectorum in ipsa virtualiter contentorum ergo paritas illa tenet, nam sicut una species fit prefaciam intimè unitum potentiam intellectus, unde anima separata, & Angelus nulla essentia, ut se cognoscant, quia eorum substantia est actu intelligibilis, eumque intellectus proportionata, ac eidem intime unita; & hoc est communis Phylophororum doctrina in 3. de anima; At ex nullo horum capitum potest affigari species impressa divina essentia, ergo vel repugnat vel falso est omnino superflua; probatur minò, non potest hoc necessitas ex primo capite deduci, quoniam puras est de intelligenti perfectori modo, quām est per ultimam species, clavis est; ceterum ratio cognoscendi incognita, quās est species, non dicit huiusmodi continentiam, sed praesertim esse representativa, vel ad summum continentiam intentionalem, & in esse intelligibili. Ceterum quoniam Doct. ab initio questionis, f. hic dicitur, impugnat habitum scientiale positum ab Henrico, attamen in 5. seq. ita opinio, non amplius loquitur de habitu scientiali, fed de una species, quae ponatur ab alia opinione illa relata, representare plures quiditates disparates, quam impugnat, quia efficit infinite perfectionis, & eam ita ponebat medium cognoscendi illas quiditates, ut efficit sola ratio cognoscendi, non autem tanto cognoscendi cognita, necessitas cognita ipsa virtualiter continet, sic autem cognoscere infinita, infinitum includere perfectionem, clavis est; ceterum ratio cognoscendi incognita, quās est species, non dicit huiusmodi continentiam, sed praesertim esse representativa, vel ad summum continentiam intentionalem, & in esse intelligibili. Ceterum quoniam Doct. ab initio questionis, f. hic dicitur, impugnat habitum scientiale positum ab Henrico, attamen in 5. seq. ita opinio, non amplius loquitur de habitu scientiali, fed de una species, quae ponatur ab alia opinione illa relata, representare plures quiditates disparates, quam impugnat, quia efficit infinite perfectionis, & eam ita ponebat medium cognoscendi illas quiditates, ut efficit sola ratio cognoscendi, & aliorum. Conf. quia illa perfectionis, quae convenient Deo per suam essentiam, & naturam non potest illi competere ratione aliquis ei creare, ut patet deesse extero, immenso, omnipotente, &c. quæ, quia sunt perfectiones attributales Dei, non possunt ipsi competere ratione aliquis ei creare, sed esse proxime, & immediatè intelligibilem cōvenient Deo per suam essentiam, & naturam, cūm hęc quo sit quādam perfectio simpliciter, ergo non potest ei cōvenire ratione aliquis ei creare; sed si datur species impressa divina essentiae, quod eis quididatam precise, & quantum ad ea, quae in se formaliter continet a parte rei, & licet pro-

Quæst. I. An sit possibilis species impressa divinæ &c. Art. IV.

337

et proprium munus species impressa. Demum de ratione species impressa est, esse vicariam objecti, supplingo vicem illius, sed essentia divina, posito lumine gloria præstat totum, quod præstare posset species, si daretur, scilicet constitueretur intellectum in actu primo proximo, & concurrens ad visionem cum illo; ergo impossibilis est species impressa.

- ²² Respondeo cōcedendo, hoc argumentum ex munieribus species impressa deducit non ita bene retorqueri posse contraria expositum, ut haecens de aliis factum est, & ratio eius quia species impressa munera ordinantur ad faciendum objectum intelligibilem in actu primo proximo, & immediato, species vero ex impressa ordinatur ad faciendum potentiam actu intelligibilem, & objectum actu intellectum in actu secundo & exercito; licet secundum differunt postum inter species impressa, & expressam non sit inaequa de idoneum, quamvis enim verum sit cognitionem abstractivam præscindere a præficiencia objecti in sua propria, & immediata exiftit, hoc tamen falsum est de cognitione intuitivæ, quia ex via ratione formalis tendit in objectum seu propria præficiencia & exiftit, neque state potest cum absentia objecti. Negatur tamen adhuc argumentum sufficiens concludere impossibilitatem speciei impressa, non quidem ex primo capite conclusum ex eo, quod Deus sit objectum summe intelligibile, quia ex hoc etiam probatur, actu posse intelligi, & visibili ad intellectus creato abesse lumine gloria, & tandem fatentur omnes, lumen gloria falso de potentia ordinaria necessariu est, ut Deus reddatur aliquo modo intelligibilis proxime, & immediatè respectu intellectus est creati, licet ergo Deus respectu sui intellectus sit in actu summe intelligibilis, non requirat principium aliquod extrinsecum superadditum ad finis intellectum, tamen respectu intellectus creati non fit actu proximo & in immediato intelligibili sine aliquo extrinsecu, ut nunc patet de lumine gloria, ergo licet per se posse concurrere ad finis intellectum, tamen non repugnat, quod concurrat per species in intellectu creato. Non sufficit dicere, lumen gloria requiri ex parte potentie, non ex parte objecti, hinc punctus ad hunc est dubius, de quo in sequentibus, & quāvis concederemus, ejus necessitatē se tenere ex parte potentie, tamen negari nequit, quia etiam conqueritur aliquo modo in objectum redundet, nam si lumen est habitat de minimis tantum creatum ad cognitionem Dei, eamque talen statum elevans et lumen perfuso debetur præficiencia Dei objectiva, hinc sequitur etiam, Deum per lumen gloria in actu primo proximo, & immediato cōstituitur ab intellectu creato, sine quo erat ab eo intelligibilis, & visibili solum in potentia intellectus, & intellectus, & finis intellectus, & intellectus & essentia, alia vero extrinsecu, & accidentali; prima nebulum Dei convenient, qui est purissimum actus citra quodunque extrinsecum supradictum, sed cuiuscumque enti reali, sive in creato, sive in ipso, quād est eis, eis intelligibilis sit parvo intrinsecus, qua ratione disp. 6. de Animali 194. loquendo de intelligibilitate intrinsecu, & essentia etiam entia materialia, sensibilia, & corporeis diximus, actu in intelligibili, & non potest tantum, sicut in actu enti, & intelligibilis vero secundi generis non dicitur, rebus convenienti, nisi quando finitum intellectus approximatur, ut secum possit concurrere ad propriam intellectus, non inveniuntur, & quia tenuitudo & materialia non ita approximantur, & intime unitur intellectus, nisi per species, nam ex illis premisis solim intercessit potest, quod de facto sit superius species impressa, eo quia de facto sufficiens per lumen gloria habetur præficiencia objectiva Dei, quatenus intellectu lumine perfuso debetur objectiva, & immediata præficiencia Dei in ipso in ratione objecti, proxime visibilis, & intuitivè intelligibilis, & de facto essentia Dei immediatae feclusa quacunque species concurrexit ad finis intellectus, non inveniuntur, & non potest dari species impressa, ut sit libertate, non vult concurrere immediatae ad species impressa, sed media species impressa.

Ad Confitem, concedendo intelligibilitatem, tamen cognoscibilitatem intrinsecam, & in actu primo essentia Dei convenient, non posse per aliquod principium creatum extrinsecum, & superadditum, bene tamè intelligibiliter, & cognoscibiliter extrinsecam, & accidentalem, scilicet in actu primo accidentali modo jam explicato. Ad ultimum concessa majori, & minori, nego consequentiam, nam ex illis premisis solim intercessit potest, quod de facto sit superius species impressa, eo quia de facto sufficiens per lumen gloria habetur præficiencia objectiva Dei, quatenus intellectu lumine perfuso debetur objectiva, & immediata præficiencia Dei in ipso in ratione objecti, proxime visibilis, & intuitivè intelligibilis, & de facto essentia Dei immediatae feclusa quacunque species concurrexit ad finis intellectus, non inveniuntur, & non potest dari species impressam ad habendam cognitionem Dei intuitivam, cum quo adhuc stat, quod dari potest, immo sit necessaria pro cognitione Dei abstractiva habenda clarè, & distinctè quod omnia ejus predicta ad viatoribus, quem habuisse Angelos in via sunt Scotus ac pariter B. Virginem, Paulum, & Moysem, gratissimi Doctores pie sunt opinati, unde quando hic disputamus, intellectu creato possit imprimi species divinam essentiam distincte representans, non loquimur de intellectu lumine perfuso, quia supponimus, talem intellectum lumine perfuso habere sufficiens præficiens Dei objectivam, ut possit elicere visionem, sed quodsi vertitur præscindendo à tali lumine, unde Autores de facto species admittentes concurrere ad visionem beatam, ut plurimum non distinguunt hanc species à lumine, sed talem species dicunt, esse ipsum gloria lumine, & quia, & ipsi supervacaneum judicantur supra lumen per modum habitus acceptum superadditum objectum absens, ut sic, eum potius illud representet indifferenter, sive existat, sive non existat, sive fuerit præficiens, sive absens, ut dictum est in lib. de anima disp. 6. q. 4. & rursus dicimus art.

Mafri In sent. Tom. I.

- ²³ Sed neque etiam sufficiens concludit impossibilitatem species impressa ex secundo capite, nam in primis falso est, species impressa esse determinata ad representandum objectum absens, ut sic, eum potius illud representet indifferenter, sive existat, sive non existat, sive fuerit præficiens, sive absens, ut dictum est in lib. de anima disp. 6. q. 4. & rursus dicimus art.